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ASSIFACT

Associazione ltaliana per il Factoring

In allegato si trasmettono i principali dati sul mercato del factoring relativi al mese di settembre 2022. ||
campione comprende 29 societa.

La presente Circolare aggiorna e approfondisce I'elaborazione precedente dei dati riferiti al 30 settembre
2022, gia trasmessa agli Associati in formato sintetico e complessivo di mercato (Rif. Ns. CS 57/22) e
pubblicata sul sito associativo.

Si ricorda che, in coerenza con la politica di comunicazione definita dal Consiglio, i risultati delle rilevazioni
associative non devono essere comunicati dagli Associati a terzi, ivi compresi gli organi di informazione,
prima che siano stati resi pubblici dal’ Associazione stessa.

Con riferimento ai risultati della presente rilevazione, I'Associazione ha provveduto alla contestuale
pubblicazione di un estratto del report nell’area pubblica del sito associativo, con possibilita di richiesta del
report integrale, e pertanto gli stessi possono essere comunicati dagli Associati a terzi.
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1.

MERCATO DEL FACTORING: UNA VISIONE D'INSIEME

STATISTICHE MENSILI
Dati del mercato del factoring

30 settembre 2022

1.1 MERCATO DEL FACTORING: RIEPILOGO DATI DEL MESE

Dati in migliaia di euro Campione del mese

Var. % rispetto allo

Var. % rispetto al
stesso mese

31/12 dell'anno

dell'anno
precedente
precedente

Turnover Cumulativo 207.463.384 17,43% -
di cui: Prosolvendo 46.532.067

Pro soluto 97.146.762

Altro 63.784.555

Outstanding 61.057.656 13,40% -6,92%
di cui: Pro solvendo 15.542.213

Pro soluto 25.114.515

Altro 20.400.928

Anticipi e corrispettivi pagati 48.649.194 17,23% -5,43%
dicui:  Anticipi per crediti futuri 1.840.249

Note:

La categoria "Altro" comprende "Acquisti a titolo definitivo", "Acquisti sotto il nominale e acquisti non performing loans" e "Acquisti di crediti IVA ed erariali",
al cui interno & presente I'operativita di "Acquisti di crediti fiscali derivanti da bonus edilizi" con un turnover cumulativo di 9.355.892 mila euro.

1.2 CAMPIONE DEL MESE

Note:

Numero di Associati rispondenti 29
Intermediari finanziari art. 106 (Albo Unico) 14
Banche 12
Altri intermediari 3

La categoria "Altri intermediari" include societa captive e altri intermediari che non operano nei confronti del pubblico.

Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.
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2. MERCATO DEL FACTORING: SUPPLY CHAIN FINANCE

30 settembre 2022

2.1 SUPPLY CHAIN FINANCE: TURNOVER

Var. % rispetto allo stesso mese dell'anno

Dati in migliaia di euro Campione del mese

precedente
Turnover riveniente da operazioni di SCF 20.300.443 18,43%
Reverse factoring 17.585.942 13,99%
Confirming 2.714.501 58,35%
Mandati di pagamento da Confirming 3.420.840 48,43%

Note:
La categoria "Turnover riveniente da operazioni di SCF" rappresenta un "di cui" del "Turnover cumulativo" presente nella tabella 1.1 "Mercato del factoring: riepilogo

dati del mese" della sezione precedente.

| dati presentati in questa tabella riflettono una riclassificazione da parte di alcuni associati di talune determinate operazioni al di fuori dell’ambito del reverse factoring.
Tale riclassificazione & stata operata anche per i periodi passati per assicurare una corretta rappresentazione dei trend in atto sul mercato. Per ulteriori
approfondimenti si faccia riferimento alla CS-69-21.

2.2 SUPPLY CHAIN FINANCE: CONSISTENZE

Var. % rispetto allo

Var. % rispetto al
stesso mese

Dati in migliaia di euro Campione del mese . 31/12 dell'anno
dell'anno
precedente
precedente
Montecrediti Reverse factoring 7.712.672 21,12% 6,74%
N. debitori oggetto di Confirming 559 13,39% -

Note:
La categoria "Montecrediti Reverse factoring" rappresenta un "di cui" dell' "Outstanding" presente nella tabella 1.1 "Mercato del factoring: riepilogo dati del mese"

della sezione precedente.
| dati presentati in questa tabella riflettono una riclassificazione da parte di alcuni associati di talune determinate operazioni al di fuori del’ambito del reverse factoring.

Tale riclassificazione & stata operata anche per i periodi passati per assicurare una corretta rappresentazione dei trend in atto sul mercato. Per ulteriori
approfondimenti si faccia riferimento alla CS-69-21.
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Dati del mercato del factoring
ASSIFACT

3. TURNOVER

30 settembre 2022

TURNOVER CUMULATIVO: QUOTE DI MERCATO

Var. % rispetto allo
stesso mese

Dati in migliaia di euro Campione del mese Quota di mercato

dell'anno

precedente

TOTALE CAMPIONE 207.463.384 100,00% 17,43%
INTESA SANPAOLO 53.988.473 26,02% 14,83%
UNICREDIT FACTORING 47.025.587 22,67% 22,26%
IFITALIA 23.321.327 11,24% 7,82%
FACTORIT 13.461.594 6,49% 25,08%
BANCA IFIS 9.836.560 4,74% 14,13%
MBFACTA 7.709.779 3,72% 8,72%
FIDIS 6.264.139 3,02% -25,72%
BPER FACTOR 5.975.982 2,88% 40,98%
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR 5.645.494 2,72% 56,08%
MPS L&F 5.364.170 2,59% 27,58%
SG FACTORING 4.822.328 2,32% 54,34%
SACE FCT 4.208.029 2,03% 17,12%
CREDEM FACTOR 3.653.906 1,76% 21,96%
BANCA SISTEMA 3.151.984 1,52% 26,48%
BFF BANK 3.122.163 1,50% 54,18%
BCC FACTORING 1.500.016 0,72% 14,99%
FACTORCOOP 1.449.799 0,70% 30,18%
GENERALFINANCE 1.367.258 0,66% 47,95%
ILLIMITY BANK 1.267.818 0,61% 85,29%
FERCREDIT 1.176.184 0,57% 4,66%
AOSTA FACTOR 922.700 0,44% -1,49%
BARCLAYS BANK 560.903 0,27% 17,38%
MEDIOCREDITO CENTRALE 466.137 0,22% 100,47%
CLESSIDRA FACTORING 302.544 0,15% n.d.
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA 302.074 0,15% 47,20%
BURGO FACTOR 239.556 0,12% 10,16%
BANCA CF+ 197.835 0,10% n.d.
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 120.028 0,06% 9651,60%
GUBER BANCA 39.016 0,02% -21,21%

Note:
Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

Dal 1 Luglio 2022 la societa Crédit Agricole Eurofactor ha incorporato la societa CrevalPiu Factor.



STATISTICHE MENSILI
Dati del mercato del factoring

ASSIFACT

3. TURNOVER

30 settembre 2022

3.2 TURNOVER CUMULATIVO: GRAFICO DELLE QUOTE DI MERCATO

Dati in migliaia di euro

INTESA SANPAOLO 53.988.473

UNICREDIT FACTORING 47.025.587

IFITALIA 23.321.327
FACTORIT 13.461.594
BANCA IFIS 9.836.560
MBFACTA 7.709.779
FIDIS 6.264.139
BPER FACTOR 5.975.982
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR 5.645.494
MPS L&F 5.364.170
SG FACTORING 4.822.328
SACE FCT 4.208.029
CREDEM FACTOR 3.653.906
BANCA SISTEMA 3.151.984
BFF BANK 3.122.163
BCC FACTORING 1.500.016
FACTORCOOP 1.449.799
GENERALFINANCE 1.367.258
ILLIMITY BANK 1.267.818
FERCREDIT 1.176.184
AOSTA FACTOR 922.700
BARCLAYS BANK 560.903
MEDIOCREDITO CENTRALE 466.137
CLESSIDRA FACTORING 302.544
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA 302.074
BURGO FACTOR 239.556
BANCA CF+ 197.835
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 120.028

GUBER BANCA | 39.016

Note:
Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

Dal 1 Luglio 2022 la societa Crédit Agricole Eurofactor ha incorporato la societa CrevalPiu Factor.
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3. TURNOVER

STATISTICHE MENSILI
Dati del mercato del factoring

30 settembre 2022

3.3 TURNOVER MENSILE (SETTEMBRE 2022) : QUOTE DI MERCATO

Dati in migliaia di euro Campione Quota di mercato
TOTALE CAMPIONE 27.526.144 100,00%
INTESA SANPAOLO 8.284.362 30,10%
UNICREDIT FACTORING 4.588.526 16,67%
IFITALIA 3.123.370 11,35%
FACTORIT 1.879.071 6,83%
MBFACTA 1.299.689 4,72%
BANCA IFIS 1.148.645 4,17%
BPER FACTOR 895.108 3,25%
SACE FCT 865.656 3,14%
SG FACTORING 815.023 2,96%
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR 784.657 2,85%
MPS L&F 620.088 2,25%
CREDEM FACTOR 520.574 1,89%
BFF BANK 493.654 1,79%
FIDIS 448.278 1,63%
BANCA SISTEMA 412.773 1,50%
ILLIMITY BANK 231.189 0,84%
FERCREDIT 196.979 0,72%
FACTORCOOP 188.373 0,68%
BCC FACTORING 167.634 0,61%
GENERALFINANCE 165.403 0,60%
BARCLAYS BANK 85.924 0,31%
AOSTA FACTOR 81.798 0,30%
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 47.716 0,17%
MEDIOCREDITO CENTRALE 46.010 0,17%
BANCA CF+ 39.242 0,14%
CLESSIDRA FACTORING 35.593 0,13%
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA 33.676 0,12%
BURGO FACTOR 24.225 0,09%
GUBER BANCA 2.910 0,01%

Note:

Il turnover mensile viene calcolato per le societa che hanno fornito il dato di turnover anche per il mese precedente a quello considerato

nella rilevazione.

Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

Dal 1 Luglio 2022 la societa Crédit Agricole Eurofactor ha incorporato la societa CrevalPiu Factor.
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3. TURNOVER

30 settembre 2022

3.4 TURNOVER MENSILE (SETTEMBRE 2022) : GRAFICO DELLE QUOTE DI MERCATO

Dati in migliaia di euro

INTESA SANPAOLO 8.284.362

4.588.526

UNICREDIT FACTORING

IFITALIA 3.123.370
FACTORIT
MBFACTA

BANCA IFIS

1.879.071
1.299.689
1.148.645

BPER FACTOR 895.108

SACE FCT 865.656
SG FACTORING 815.023
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR 784.657
MPS L&F 620.088
CREDEM FACTOR 520.574
BFF BANK 493.654
FIDIS 448.278
BANCA SISTEMA 412.773
ILLIMITY BANK 231.189
FERCREDIT 196.979
FACTORCOOP 188.373
BCC FACTORING 167.634
GENERALFINANCE 165.403
BARCLAYS BANK 85.924
AOSTA FACTOR 81.798
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 47.716
MEDIOCREDITO CENTRALE 46.010
BANCA CF+ 39.242
CLESSIDRA FACTORING 35.593
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA 33.676
BURGO FACTOR 24.225
GUBERBANCA | 2.910

Note:
Il turnover mensile viene calcolato per le societa che hanno fornito il dato di turnover anche per il mese precedente a quello considerato nella

rilevazione.

Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

Dal 1 Luglio 2022 la societa Crédit Agricole Eurofactor ha incorporato la societa CrevalPil Factor.
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4. OUTSTANDING
30 settembre 2022

OUTSTANDING: QUOTE DI MERCATO

Var. % rispetto allo

Var. % rispetto al
stesso mese

Dati in migliaia di euro Campione del mese Quota di mercato dell'anno 31/12 dell'anno
precedente precedente
TOTALE CAMPIONE 61.057.656 100,00% 13,40% -6,92%
INTESA SANPAOLO 13.399.819 21,95% 18,90% 6,40%
UNICREDIT FACTORING 12.554.523 20,56% 6,17% -17,76%
IFITALIA 7.763.404 12,71% 14,03% -0,74%
BANCA IFIS 5.207.681 8,53% 8,71% -7,12%
FACTORIT 3.162.375 5,18% 7,74% -9,02%
MBFACTA 2.617.115 4,29% 13,68% -31,70%
MPS L&F 2.165.434 3,55% -1,21% -12,51%
BFF BANK 2.032.100 3,33% 27,43% 12,65%
BPER FACTOR 1.859.604 3,05% 33,89% 16,06%
BANCA SISTEMA 1.851.185 3,03% 8,44% 0,04%
SACE FCT 1.845.752 3,02% 6,88% -15,04%
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR 1.386.014 2,27% 34,45% 8,86%
CREDEM FACTOR 1.218.803 2,00% 21,41% -15,28%
SG FACTORING 993.448 1,63% 60,85% 17,31%
BCC FACTORING 475.360 0,78% 13,44% -28,34%
ILLIMITY BANK 421.520 0,69% 77,42% -1,52%
GENERALFINANCE 415.200 0,68% 28,09% -3,85%
FACTORCOOP 293.352 0,48% 34,49% -1,51%
AOSTA FACTOR 217.133 0,36% -25,09% -44,00%
FERCREDIT 201.600 0,33% -7,71% -34,77%
FIDIS 197.644 0,32% -49,49% -39,28%
BARCLAYS BANK 185.590 0,30% 7,74% 15,56%
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 116.457 0,19% 9361,47% 1035,28%
CLESSIDRA FACTORING 103.616 0,17% n.d. n.d.
MEDIOCREDITO CENTRALE 103.539 0,17% 88,21% -24,05%
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA 99.310 0,16% 51,07% 10,41%
BANCA CF+ 82.404 0,13% n.d. n.d.
BURGO FACTOR 73.476 0,12% -18,60% 2,94%
GUBER BANCA 14.198 0,02% -26,27% -27,38%

Note:
Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

Dal 1 Luglio 2022 la societa Crédit Agricole Eurofactor ha incorporato la societa CrevalPiu Factor.
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4. OUTSTANDING

30 settembre 2022

4.2 OUTSTANDING: GRAFICO DELLE QUOTE DI MERCATO

Dati in migliaia di euro

INTESA SANPAOLO 13.399.819

UNICREDIT FACTORING 12.554.523

IFITALIA 7.763.404
BANCA IFIS 5.207.681
FACTORIT 3.162.375

MBFACTA 2.617.115

MPS L&F 2.165.434

BFF BANK 2.032.100
BPER FACTOR 1.859.604
BANCA SISTEMA 1.851.185
SACE FCT 1.845.752

CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR 1.386.014

CREDEM FACTOR 1.218.803
SG FACTORING 993.448
BCC FACTORING 475.360
ILLIMITY BANK 421.520
GENERALFINANCE 415.200
FACTORCOOP 293.352
AOSTA FACTOR 217.133
FERCREDIT 201.600
FIDIS 197.644
BARCLAYS BANK 185.590
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 116.457
CLESSIDRA FACTORING 103.616
MEDIOCREDITO CENTRALE 103.539
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA 99.310
BANCA CF+ 82.404
BURGO FACTOR 73.476
GUBER BANCA 14.198

Note:

Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

Dal 1 Luglio 2022 la societa Crédit Agricole Eurofactor ha incorporato la societa CrevalPiu Factor.
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5. ANTICIPI E CORRISPETTIVI PAGATI
30 settembre 2022

5.1 ANTICIPI E CORRISPETTIVI PAGATI: QUOTE DI MERCA

Var. % rispetto allo

Var. % rispetto al
stesso mese

Dati in migliaia di euro Campione del mese Quota di mercato dell'anno 31/12 dell'anno
precedente precedente
TOTALE CAMPIONE 48.649.194 100,00% 17,23% -5,43%
INTESA SANPAOLO 11.334.716 23,30% 28,02% 11,65%
UNICREDIT FACTORING 10.068.002 20,70% 4,55% -19,87%
IFITALIA 6.490.664 13,34% 19,05% 2,52%
FACTORIT 2.607.969 5,36% 10,76% -9,93%
MBFACTA 2.559.074 5,26% 12,31% -22,52%
BANCA IFIS 2.253.796 4,63% 2,97% -15,66%
BFF BANK 2.019.088 4,15% 27,77% 12,78%
BANCA SISTEMA 1.852.354 3,81% 23,55% 13,63%
BPER FACTOR 1.481.719 3,05% 38,32% 18,50%
SACE FCT 1.372.114 2,82% -1,68% -8,83%
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR 1.189.820 2,45% 38,83% 4,08%
CREDEM FACTOR 1.065.827 2,19% 25,53% -15,95%
MPS L&F 1.063.168 2,19% 33,36% -16,72%
SG FACTORING 899.334 1,85% 64,35% 14,90%
ILLIMITY BANK 421.520 0,87% 77,42% -1,52%
BCC FACTORING 407.571 0,84% 16,12% -29,31%
GENERALFINANCE 338.642 0,70% 34,15% 4,63%
FACTORCOOP 226.330 0,47% 41,54% 1,48%
AOSTA FACTOR 181.478 0,37% -22,16% -44,11%
FERCREDIT 174.329 0,36% -10,16% -23,15%
FIDIS 113.437 0,23% -60,26% -38,59%
MEDIOCREDITO CENTRALE 94.490 0,19% 89,27% -25,61%
CLESSIDRA FACTORING 87.118 0,18% n.d. n.d.
BARCLAYS BANK 85.106 0,17% -25,10% -22,73%
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA 84.110 0,17% 51,35% 8,94%
BANCA CF+ 74.754 0,15% n.d. n.d.
BURGO FACTOR 68.158 0,14% -14,95% 3,36%
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 20.912 0,04% 1599,02% 98,90%
GUBER BANCA 13.593 0,03% -3,98% -11,30%

Note:
Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

Dal 1 Luglio 2022 la societa Crédit Agricole Eurofactor ha incorporato la societa CrevalPiu Factor.
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Dati del mercato del factoring
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5. ANTICIPI E CORRISPETTIVI PAGATI

30 settembre 2022

5.2 ANTICIPI E CORRISPETTIVI PAGATI: GRAFICO DELLE QUOTE DI MERCATO

Dati in migliaia di euro

INTESA SANPAOLO 11.334.716

UNICREDIT FACTORING
IFITALIA
FACTORIT

10.068.002
6.490.664

2.607.969

MBFACTA 2.559.074
BANCA IFIS 2.253.796
BFF BANK 2.019.088
BANCA SISTEMA 1.852.354
BPER FACTOR 1.481.719
SACE FCT 1.372.114
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR 1.189.820
CREDEM FACTOR 1.065.827
MPS L&F 1.063.168
SG FACTORING 899.334
ILLIMITY BANK 421.520
BCC FACTORING 407.571
GENERALFINANCE 338.642
FACTORCOOP 226.330
AOSTA FACTOR 181.478
FERCREDIT 174.329
FIDIS 113.437

MEDIOCREDITO CENTRALE
CLESSIDRA FACTORING
BARCLAYS BANK

94.490
87.118
85.106
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA

BANCA CF+

84.110
74.754
BURGO FACTOR 68.158
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 20.912

GUBER BANCA 13.593

Note:

Rientrano nel campione del mese tutte le societa che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.

Dal 1 Luglio 2022 la societa Crédit Agricole Eurofactor ha incorporato la societa CrevalPiu Factor.
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STATISTICHE MENSILI
Dati del mercato del factoring

6. MERCATO DEL FACTORING: TREND (CAMPIONE STORICO)

30 settembre 2022

Var. % rispetto allo
Dati in migliaia di euro Campione storico Stj:;?a:::e

precedente

settembre 2022 206.963.004 17,48%
agosto 2022 179.511.695 17,45%
luglio 2022 160.464.921 16,41%
giugno 2022 139.480.973 16,78%
maggio 2022 106.781.846 15,21%
aprile 2022 83.539.202 13,27%
marzo 2022 63.175.756 14,18%
febbraio 2022 35.650.608 15,47%
gennaio 2022 17.024.132 13,38%
dicembre 2021 249.969.507 10,33%
novembre 2021 215.342.267 10,33%
ottobre 2021 194.988.394 10,38%
settembre 2021 176.172.600 10,90%
agosto 2021 152.844.960 12,28%
luglio 2021 137.849.554 12,36%
giugno 2021 119.440.661 12,32%
maggio 2021 92.686.766 9,90%
aprile 2021 73.749.892 2,99%
marzo 2021 55.328.894 -4,73%
febbraio 2021 30.874.306 -8,54%
gennaio 2021 15.014.492 -10,58%
dicembre 2020 226.557.203 -10,62%
novembre 2020 195.187.924 -11,58%
ottobre 2020 176.654.613 -12,42%
settembre 2020 158.854.429 -13,06%
Numero di societad componenti il campione storico 32

societa incorporate ovvero che hanno awviato o

di cui:
cessato I'attivita nel periodo

TURNOVER CUMULATIVO - ANDAMENTO VARIAZIONI PERCENTUALI RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
(CAMPIONE STORICO)

20,00%
- 18,00%

17,48%
16,78% 16 4196 "

1547% 15,21% 16005

14.18% g " |
13,38%/.\.> 13,27%/'/
14,00%
-

12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
2,00%
; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; 0,00%

Note:

Rientrano nel campione storico tutte le societa che hanno fornito i dati per tutti gli ultimi 36 mesi. Si fa presente che il campione storico include:
a) le societa entrate a far parte dell'Associazione successivamente a tale data se i) sono di nuova costituzione ovvero ii) forniscono i dati mensili
di tutto il periodo richiesto; b) le societa che sono uscite dall'Associazione successivamente a tale data se i) incorporate in altra societa che
segnala i dati in continuita ovvero ii) liquidate. Diversamente, le societa entrate (e/o uscite) dall'Associazione successivamente a tale data non
figurano nel campione storico, se gia operanti (o ancora operanti) al momento dell'entrata (o uscita) dall'Associazione.

| dati possono variare rispetto alle rilevazioni precedenti a seguito di alcuni interventi sulla composizione del campione storico.
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ASSIFACT

6. MERCATO DEL FACTORING: TREND (CAMPIONE STORICO)

30 settembre 2022

6.2 TREND DEL TURNOVER TRIMESTRALE: ULTIMI 2 ANNI

Var. % rispetto allo

Dati in migliaia di euro Campione storico stesso trimestre
dell'anno precedente

3° trimestre 2022 67.482.031 18,95%

2° trimestre 2022 76.305.217 19,02%

1° trimestre 2022 63.175.756 14,18%

4° trimestre 2021 73.796.907 9,00%

3° trimestre 2021 56.731.939 8,04%

2° trimestre 2021 64.111.767 32,82%

1° trimestre 2021 55.328.894 -4,73%

4° trimestre 2020 67.702.774 -4,35%

3° trimestre 2020 52.510.206 -13,53%

Numero di societa componenti il campione storico 32

societa incorporate ovvero che hanno avviato o 8

di cui: e s K
cessato I'attivita nel periodo

6.3 TREND DEL TURNOVER MENSILE: ULTIMI 13 MESI

Var. % rispetto allo

STATISTICHE MENSILI
Dati del mercato del factoring

Dati in migliaia di euro Campione storico stesso mese dell'anno
precedente
settembre 2022 27.451.310 17,68%
agosto 2022 19.046.774 27,02%
luglio 2022 20.983.947 13,99%
giugno 2022 32.699.128 22,22%
maggio 2022 23.242.644 22,74%
aprile 2022 20.363.446 10,54%
marzo 2022 27.525.148 12,56%
febbraio 2022 18.626.476 17,44%
gennaio 2022 17.024.132 13,38%
dicembre 2021 34.627.240 10,39%
novembre 2021 20.353.873 9,82%
ottobre 2021 18.815.794 5,71%
settembre 2021 23.327.640 2,64%
Numero di societa componenti il campione storico 32
di cuit societa incorporate ovvero che hanno avviato o 3
cessato I'attivita nel periodo
Note:

Rientrano nel campione storico tutte le societa che hanno fornito i dati per tutti gli ultimi 36 mesi. Si fa presente che il campione storico include: a) le
societa entrate a far parte dell'Associazione successivamente a tale data se i) sono di nuova costituzione ovvero ii) forniscono i dati mensili di tutto il
periodo richiesto; b) le societa che sono uscite dall'Associazione successivamente a tale data se i) incorporate in altra societa che segnala i dati in
continuita ovvero ii) liquidate. Diversamente, le societa entrate (e/o uscite) dall'Associazione successivamente a tale data non figurano nel campione

storico, se gia operanti (o ancora operanti) al momento dell'entrata (o uscita) dall'Associazione.

| dati possono variare rispetto alle rilevazioni precedenti a seguito di alcuni interventi sulla composizione del campione storico.
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STATISTICHE MENSILI
Dati del mercato del factoring
ASSIFACT

6. MERCATO DEL FACTORING: TREND (CAMPIONE STORICO)
30 settembre 2022

6.4 TREND DELL'OUTSTANDING: ULTIMI 13 MESI

Var. % rispetto allo Var. % rispetto al

Dati in migliaia di euro Campione storico stesso mese 31/12 dell'anno
dell'anno precedente precedente

settembre 2022 60.871.635 13,07% -7,14%
agosto 2022 58.325.059 15,71% -11,02%
luglio 2022 62.316.768 14,37% -4,93%
giugno 2022 67.599.064 17,32% 3,12%
maggio 2022 59.434.671 15,40% -9,33%
aprile 2022 59.285.639 13,57% -9,56%
marzo 2022 62.012.411 11,14% -5,40%
febbraio 2022 56.928.068 10,07% -13,15%
gennaio 2022 59.889.894 7,13% -8,64%
dicembre 2021 65.551.067 5,67% 5,67%
novembre 2021 51.924.306 -0,38% -16,30%
ottobre 2021 52.539.978 1,31% -15,30%
settembre 2021 53.833.197 0,85% -13,22%

Numero di societa componenti il campione
storico

32

societa incorporate ovvero che hanno avviato o
cessato I'attivita nel periodo

6.5 TREND DEGLI ANTICIPI E CORRISPETTIVI PAGATI: ULTIMI 13 MESI

Var. % rispetto allo Var. % rispetto al

di cui:

Percentuale anticipata

Dati in migliaia di euro Campione storico stesso mese 31/12 dell'anno dell'outstanding
dell'anno precedente precedente
settembre 2022 48.487.321 16,85% -5,65% 79,66%
agosto 2022 44.163.103 17,49% -14,07% 75,72%
luglio 2022 47.667.478 15,41% -7,25% 76,49%
giugno 2022 51.964.474 15,31% 1,11% 76,87%
maggio 2022 43.773.505 13,02% -14,82% 73,65%
aprile 2022 44.630.216 12,46% -13,16% 75,28%
marzo 2022 47.163.912 8,87% -8,23% 76,06%
febbraio 2022 42.149.255 6,96% -17,98% 74,04%
gennaio 2022 45.280.541 3,59% -11,89% 75,61%
dicembre 2021 51.392.020 2,42% 2,42% 78,40%
novembre 2021 39.030.261 -1,53% -22,22% 75,17%
ottobre 2021 39.340.895 -1,99% -21,60% 74,88%
settembre 2021 41.496.113 -1,16% -17,31% 77,08%

Numero di societa componenti il campione

) 32
storico
di cui: societa incorporate ovvero che hanno avviato o 3
" cessato I'attivita nel periodo
Note:

Rientrano nel campione storico tutte le societa che hanno fornito i dati per tutti gli ultimi 36 mesi. Si fa presente che il campione storico include: a) le societa entrate a far parte
dell'Associazione successivamente a tale data se i) sono di nuova costituzione ovvero ii) forniscono i dati mensili di tutto il periodo richiesto; b) le societa che sono uscite
dall'Associazione successivamente a tale data se i) incorporate in altra societd che segnala i dati in continuita ovvero ii) liquidate. Diversamente, le societa entrate (e/o uscite)
dall'Associazione successivamente a tale data non figurano nel campione storico, se gia operanti (o ancora operanti) al momento dell'entrata (o uscita) dall'Associazione.

| dati possono variare rispetto alle rilevazioni precedenti a seguito di alcuni interventi sulla composizione del campione storico.
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STATISTICHE MENSILI
Dati del mercato del factoring

6. MERCATO DEL FACTORING: TREND (CAMPIONE STORICO)
30 settembre 2022
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Note:

Rientrano nel campione storico tutte le societa che hanno fornito i dati per tutti gli ultimi 36 mesi. Si fa presente che il campione
storico include: a) le societa entrate a far parte dell'Associazione successivamente a tale data se i) sono di nuova costituzione ovvero ii)
forniscono i dati mensili di tutto il periodo richiesto; b) le societa che sono uscite dall'Associazione successivamente a tale data se i)
incorporate in altra societa che segnala i dati in continuita ovvero ii) liquidate. Diversamente, le societa entrate (e/o uscite)
dall'Associazione successivamente a tale data non figurano nel campione storico, se gia operanti (o ancora operanti) al momento
dell'entrata (o uscita) dall'Associazione.
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STATISTICHE MENSILI
Dati del mercato del factoring

7. GLOSSARIO

30 settembre 2022

Turnover

Flusso lordo dei crediti ceduti dal 1° gennaio dell'anno in corso, al netto delle note di credito.

Pro soluto

Pro solvendo

Acquisti a titolo definitivo

Acquisti sotto il nominale e acquisti di
non performing loans

Acquisti di crediti IVA ed erariali

Outstanding (Monte crediti)

Flusso lordo dei crediti ceduti "pro soluto" dal 1 gennaio dell'anno in corso. Include i crediti "pro soluto" per
i quali non si & verificato |'avvenuto trasferimento di tutti i rischi e benefici. Non include i crediti acquistati a
titolo definitivo (vd definizione), i crediti derivanti da cessioni di crediti futuri né i relativi anticipi.

Flusso lordo dei crediti ceduti "pro solvendo" dal 1 gennaio dell'anno in corso. Non include i crediti derivanti
da cessioni di crediti futuri né i relativi anticipi.
Flusso lordo dei crediti acquistati con pagamento del prezzo a titolo definitivo dal 1 gennaio dell'anno in

corso, per i quali, di norma, non residuano posizioni debitorie nei confronti del cedente.

Flusso lordo dei crediti acquistati dal 1° gennaio dell'anno in corso per un valore notevolmente inferiore
rispetto al valore nominale, a causa della deteriorata situazione del debitore ceduto. Include gli acquisti di
Non Performing Loans (NPL). | relativi crediti sono valorizzati al valore d'acquisto.

Flusso lordo dei crediti acquistati dal 1° gennaio dell’anno in corso afferenti i crediti Iva e altri crediti
erariali.

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti ceduti e non ancora incassati.

Pro soluto

Pro solvendo

Acquisti a titolo definitivo

Acquisti sotto il nominale e acquisti di
non performing loans

Acquisti di crediti IVA ed erariali

Anticipazioni e corrispettivi pagati

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti ceduti 'pro soluto' e non ancora incassati.
Include i crediti 'pro soluto' per i quali non si e verificato I'avvenuto trasferimento di tutti i rischi e benefici
nonché i crediti ceduti 'pro soluto' per i quali non & stato ancora pagato alcun corrispettivo. Include anche i
crediti 'non finanziabili'.

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti ceduti "pro solvendo" e non ancora
incassati. Include anche i crediti non anticipati. Include anche i crediti "non finanziabili".

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti acquistati a titolo definitivo e non ancora
incassati.

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, dei crediti sotto il nominale e degli NPL acquistati e
non ancora incassati.

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, relative ad acquisto di crediti Iva e altri crediti erariali.

Ammontare complessivo in essere, alla data di riferimento della rilevazione, dei corrispettivi pagati, degli
anticipi e dei finanziamenti concessi alla clientela connessi all’attivita di factoring.

Anticipi per crediti futuri

Factoring e acquisti a titolo definitivo
Anticipi per acquisti sotto il nominale e
acquisti di non performing loans
Anticipi per acquisti di crediti IVA ed

erariali

Operazioni riconducibili a Supply Chain
Finance

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, degli anticipi concessi a fronte della cessione di crediti
futuri.

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, degli anticipi concessi e dei corrispettivi pagati a
fronte della cessione di crediti commerciali (diversi dalle categorie seguenti).

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, degli anticipi concessi e dei corrispettivi pagati a
fronte della cessione di crediti acquistati sotto il nominale e NPL.

Consistenze, alla data di riferimento della rilevazione, degli anticipi concessi e dei corrispettivi pagati a
fronte della cessione di crediti Iva e altri crediti erariali.

Turnover da Reverse factoring

Turnover da Confirming

Mandati di pagamento da Confirming

Montecrediti Reverse factoring

N. debitori oggetto di Confirming

Flusso lordo dei crediti acquistati dal 1° gennaio dell'anno in corso derivanti da operazioni in cui I'accordo
contrattuale e fra il factor e un debitore ceduto (tipicamente grande) e il factor offre ai relativi fornitori la
possibilita di cedere (tipicamente pro soluto) le fatture approvate dal debitore (esclude il confirming).

Flusso lordo dei crediti ceduti, dal 1° gennaio dell'anno in corso, derivanti originariamente da operazioni di
Confirming.

Flusso lordo dei mandati di pagamento ricevuti, dal 1° gennaio dell'anno in corso, dal debitore.

Consistenze, alla data di rilevazione, dei crediti derivanti da operazioni in cui I'accordo contrattuale é fra il
factor e un debitore ceduto (tipicamente grande) e il factor offre ai relativi fornitori la possibilita di cedere
(tipicamente pro soluto) le fatture approvate dal debitore (esclude le operazioni che nascono da
confirming).

Numero dei debitori ceduti che, alla data di rilevazione, hanno generato mandati di pagamento a partire dal
1° gennaio dell'anno in corso.
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